56 CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 67/NQ-HðND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 KHÓA IX KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY

(Từ ngày 07 ñến ngày 09 tháng 12 năm 2019)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội ñồng

nhân dân thành phố về nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2019;

Xét Tờ trình số 5076/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân thành phố; Báo cáo thẩm tra số 736/BC-HðND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội ñồng nhân dân thành phố và ý kiến của ñại biểu   Hội

ñồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Hội ñồng nhân dân thành phố ñã xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thành

phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố

năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 2020.

Hội ñồng nhân dân thành phố có ý kiến một số nội dung cụ thể như sau:

CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020 57

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2019

Hội ñồng nhân dân thành phố ñánh giá cao kết quả ñạt ñược trong thực hiện

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019, thể hiện sự quyết liệt, chủ ñộng của Ủy ban nhân

dân thành phố trong công tác chỉ ñạo, ñiều hành. Với quyết tâm cao của hệ thống chính

trị, sự nỗ lực vượt khó của doanh nghiệp và sự chung sức của các tầng lớp nhân dân,

thành phố ñã hoàn thành ñạt và vượt 18/20 chỉ tiêu kế hoạch năm; còn 01 chỉ tiêu chưa

ñạt là thành lập mới doanh nghiệp; 01 chỉ tiêu sẽ ñánh giá vào giữa năm 2020 là chỉ

số cải cách hành chính. Kinh tế thành phố tiếp tục duy trì mức tăng trưởng khá, giữ

vững vai trò ñầu tàu kinh tế của cả nước: Tổng sản phẩm trên ñịa bàn thành phố

(GRDP) ước ñạt hơn 1,347 triệu tỷ ñồng, ước tăng 8,32% (cùng kỳ tăng 8,3%). Tổng

vốn ñầu tư toàn xã hội chiếm 35% GRDP, bằng năm 2018, vượt    chỉ tiêu bình quân

nhiệm kỳ 2016-2020 là 30% GRDP. Tỷ trọng ñóng góp của yếu tố năng suất tổng hợp

với tăng trưởng kinh tế trên 36% (năm 2016 là 35,3%, năm 2017 là 36,7%, năm 2018

là 38%), bằng năm 2019 và vượt chỉ tiêu bình quân toàn nhiệm kỳ là 35%, thể hiện kinh

tế thành phố tiếp tục tăng trưởng theo chiều sâu, phát huy ñổi mới sáng tạo, khoa học

công nghệ tiên tiến. Năng suất lao ñộng năm 2019 ước ñạt 299,8 triệu ñồng/người,

tăng 6,82%, cao hơn mức tăng của năm 2018 (6,63%). Thu ngân sách ước ñạt 412.474

tỷ ñồng (tăng 3,34% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2019 và tăng khoảng 9% so với thực

thu năm 2018; bình quân thu 1.620 tỷ ñồng/ngày làm việc). Thu hút vốn ñầu tư nước

ngoài ñạt 8 tỷ ñô la Mỹ (bằng 101% so cùng kỳ).

Các hoạt ñộng văn hóa, lễ hội, sự kiện chính trị ñược tổ chức trang trọng, ña

dạng, phong phú. Tiếp tục quan tâm và ñầu tư cho giáo dục và ñào tạo với gần 1.500

phòng học mới hoàn thành ñưa vào sử dụng, thực hiện  ñề án sữa học ñường giai

ñoạn 1 ở 10 quận, huyện cho 132.818 học sinh mầm non và tiểu học tại 1.516 trường;

95% học sinh tiểu học ñược học tiếng Anh. Ngành y tế ñã tăng cường các giải pháp

giảm tải bệnh viện, tiếp cận ñược nhiều kỹ thuật tiên tiến của nền y học hiện ñại,

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện tốt

chính sách ñối với người có công và thân nhân; ñảm bảo an sinh xã hội.

 Công tác ñấu tranh triệt phá các loại tội phạm ñược ñẩy mạnh, nhất là tội phạm có

tổ chức, tội phạm ñặc biệt nghiêm trọng sử dụng vũ khí “nóng”, không ñể hình thành các

băng, ổ nhóm tội phạm và các tụ ñiểm phức tạp về an ninh trật tự và tệ nạn xã hội.

Phạm pháp hình sự giảm, tỷ lệ ñiều tra phá án tăng so với năm 2018. Tình hình trật tự

an toàn giao thông cơ bản duy trì ổn ñịnh.

Hoạt ñộng thanh tra, tiếp công dân, xử lý ñơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo ñược

58 CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020

ñặc biệt quan tâm; ñẩy mạnh việc tổ chức tiếp xúc, ñối thoại, lắng nghe, vận ñộng,

thuyết phục, tiếp nhận các ý kiến ñề xuất, nguyện vọng của người dân, vận dụng

chính sách phù hợp với quy ñịnh của luật pháp nhằm có thể ñáp ứng một cách tốt

nhất quyền lợi chính ñáng của người dân, tiến tới từng bước giải quyết dứt ñiểm các

vụ việc khiếu nại, tố cáo ñông người, phức tạp, kéo dài trên ñịa bàn thành phố; tiếp

tục kéo giảm tình trạng tập trung khiếu kiện ñông người, phức tạp tại một số dự án.

Tuy nhiên, kết quả phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội còn tồn tại nhiều hạn chế,

yếu kém như: việc triển khai ñánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp chưa

phản ánh ñúng mức ñộ hài lòng ở các lĩnh vực và các cơ quan quản lý nhà nước; bốn

ngành công nghiệp trọng yếu có tốc ñộ tăng trưởng thấp hơn so với năm 2018 và thấp

hơn tăng trưởng chung của toàn ngành công nghiệp; tăng trưởng của ngành xây dựng

tăng thấp (tăng 1,04%, cùng kỳ tăng 7,95%); môi trường ñầu tư kinh doanh ñã ñược

cải thiện ñáng kể nhưng vẫn chưa ñáp ứng ñòi hỏi của doanh nghiệp, chính sách thu

hút ñầu tư vào khu công nghiệp còn hạn chế. Công tác bồi thường giải phóng mặt

bằng của nhiều dự án chậm thực hiện ảnh hưởng ñến tiến ñộ ñầu tư và thực hiện dự

án xây lắp. Tiến ñộ giải ngân các chương trình, dự án ñầu tư công trên ñịa bàn thành

phố chậm (cuối tháng 11 năm 2019 ñạt 58,9%). Công tác bảo vệ môi trường kết quả

chưa cao. Tình hình vi phạm pháp luật trong xây dựng vẫn còn xảy ra nghiêm trọng ở

một số quận, huyện. Trật tự an toàn xã hội còn diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm ma

túy.

II. Kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội năm 2020

Năm 2020 là năm thành phố tập trung hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội của năm 2020 và cả nhiệm kỳ 2015-2020; chuẩn bị và tổ chức ñại hội ðảng

các cấp tiến tới ðại hội lần thứ XI của ðảng bộ thành phố. Hội ñồng nhân dân thành

phố cơ bản thống nhất với những nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp ñã trình tại kỳ

họp. Ủy ban nhân dân thành phố cần tập trung chỉ ñạo, ñiều hành thực hiện nhiệm vụ

kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2020 gắn với việc triển khai mạnh mẽ các hoạt ñộng

của “Năm ñẩy mạnh hoạt ñộng văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh ñô thị”, cụ

thể như sau:

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao chất lượng tăng trưởng và năng lực cạnh tranh của kinh tế thành phố gắn

với tái cấu trúc kinh tế theo chiều sâu, chất lượng, hiệu quả; bảo ñảm môi trường ñầu

tư kinh doanh thuận lợi, bình ñẳng, khuyến khích khởi nghiệp, phát triển doanh

CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020 59

nghiệp. Tăng cường xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng ñồng bộ gắn với chỉnh trang

ñô thị, kiềm chế và giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông, giảm ngập nước, giảm ô

nhiễm môi trường, chủ ñộng ứng phó với biến ñổi khí hậu. ðào tạo nguồn nhân lực

chất lượng cao, phát triển khoa học và công nghệ; ñẩy mạnh hoạt ñộng văn hóa, xây

dựng nếp sống văn minh ñô thị. Bảo ñảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và chăm lo

ñời sống nhân dân. Cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền ñiện

tử, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, sử dụng ngân sách hiệu quả. Giảm mạnh tội phạm, giữ vững ổn ñịnh

chính trị, trật tự an toàn xã hội; mở rộng và nâng cao công tác ñối ngoại, hội nhập quốc

tế. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 54/2017/QH17 của Quốc hội, ðề án

xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành ñô thị thông minh gắn với Khu ñô thị

sáng tạo phía ðông thành phố.

2. Các chỉ tiêu về kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2020

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế (05 chỉ tiêu):

(1) Tốc ñộ tăng trưởng tổng sản phẩm nội ñịa trên ñịa bàn Thành phố (GRDP) ñạt

8,3 - 8,5%.

(2) Tỷ trọng ñóng góp của các yếu tố năng suất tổng hợp (TFP) vào GRDP ñạt từ

36% trở lên.

(3) Tổng vốn ñầu tư xã hội chiếm 35% GRDP.

(4) Thu ngân sách ñạt 100% chỉ tiêu dự toán.

(5) Thành lập mới khoảng 44.000 doanh nghiệp.

2.2. Các chỉ tiêu xã hội (10 chỉ tiêu):

(1) Phấn ñấu tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,7%, tương ứng giảm 15.750 hộ nghèo; tỷ lệ hộ

cận nghèo giảm 0,9%, tương ứng giảm 20.200 hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo là 1,9%.

(2) Tạo việc làm mới cho  người lao ñộng: 135.000 chổ.

(3) Tỷ lệ lao ñộng ñang làm việc ñã qua ñào tạo nghề ñạt 85%.

(4) Tỷ lệ thất nghiệp ñô thị dưới 3,7%.

(5) Tổng diện tích nhà ở xây dựng mới ñạt 8 triệu m2.

(6) Diện tích nhà ở bình quân ñầu người (m2/người) ñạt 20,06 m2/người.

(7) Số phòng học trên 10.000 dân trong ñộ tuổi ñi học (từ 3 tuổi ñến 18 tuổi)

60 CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020

(phòng): 300 phòng học.

(8) Số bác sĩ trên 10.000 dân: 20 bác sĩ.

(9) Số giường bệnh trên 10.000 dân: 42 giường; diện tích sàn xây dựng/giường bệnh

ñạt 45,5m2.

(10) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ñạt khoảng 91%.

2.3. Các chỉ tiêu môi trường (04 chỉ tiêu):

(1) Tỷ lệ hộ dân ñược sử dụng nước sạch ñạt 100%; tổng lượng khai thác nước dưới

ñất giảm 15,35% so với năm 2019.

(2) Tỷ lệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt ñảm bảo tiêu chuẩn môi trường ñạt 100%.

(3) Tỷ lệ xử lý nước thải công nghiệp ñạt 100%.

(4) Nước thải bệnh viện ñược xử lý ñạt quy chuẩn môi trường ñạt 100%.

2.4. Chỉ tiêu cải cách hành chính (01 chỉ tiêu):

(1) Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trong nhóm 20

tỉnh, thành dẫn ñầu; Chỉ số cải cách hành chính (PAR-index) trong nhóm 5 tỉnh, thành

có ñiểm cao nhất; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong nhóm 5 ñịa phương

dẫn ñầu cả nước.

2.5. Chỉ tiêu về văn hóa (01 chỉ tiêu):

(1) 100% cơ quan, ñơn vị ñăng ký thực hiện và ñạt tiêu chí văn hóa nơi công sở.

3. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

3.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 54 của Quốc hội: hoàn thành ðề

án ñiều chỉnh tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu phân chia giữa ngân sách

trung ương và ngân sách ñịa phương (tháng 5 năm 2020 trình ðề án chính thức); triển

khai Kế hoạch sắp xếp các ñơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên ñịa bàn thành

phố giai ñoạn 2019 - 2021 ngay sau ðại hội. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện

ðề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành thành phố thông minh giai ñoạn

2017 - 2020, tầm nhìn ñến năm 2025”; ðề án xây dựng Khu ñô thị sáng tạo phía

ðông thành phố. Hoàn thành xây dựng ðề án thí ñiểm mô hình chính quyền ñô thị tại

thành phố Hồ Chí Minh trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

3.2. Tập trung rà soát, triển khai và ñẩy nhanh hoàn thành chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới; tiến ñộ thực hiện các chương trình ñột phá theo kế

CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020 61

hoạch 5 năm 2016 - 2020 ñã ñề ra; phấn ñấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế

- xã hội năm 2020, chỉ tiêu cả nhiệm kỳ, trong ñó, tốc ñộ tăng trưởng tổng sản phẩm

nội ñịa trên ñịa bàn thành phố (GRDP) bình quân hàng năm ñạt từ 8,3% - 8,5%.

3.3. Tập trung nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh của kinh tế

thành phố; phát triển nhanh các ngành, sản phẩm công nghiệp, dịch vụ có hàm lượng

khoa học - công nghệ cao, giá trị gia tăng cao, nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp

sinh thái; khuyến khích, thúc ñẩy doanh nghiệp ñổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng

và khả năng cạnh tranh của sản phẩm. Nghiên cứu lập mới quy hoạch phát triển kinh tế -

xã hội thành phố thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn ñến năm 2045. Tăng cường các biện

pháp ñể quản lý nguồn thu và bồi dưỡng nguồn thu; hoàn thành dự toán thu ngân sách

ñược giao. Ban hành kịp thời: ðịnh mức kinh tế - kỹ thuật; quy chuẩn ñịnh mức sử dụng

máy móc, trang thiết bị chuyên dùng theo quy ñịnh; triển khai kịp thời, ñầy ñủ các quy

ñịnh của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3.4. Triển khai mạnh mẽ các hoạt ñộng của “Năm ñẩy mạnh hoạt ñộng văn hóa và

xây dựng nếp sống văn minh ñô thị”. Ngay từ ñầu năm tổ chức các hoạt ñộng công bố

danh mục các sự kiện văn hóa hàng năm của thành phố; tổ chức ñối thoại văn hóa

hàng tháng trên các phương tiện thông tin ñại chúng; triển khai thủ tục ñầu tư và nâng

cấp hệ thống thiết chế văn hóa thành phố. Chú trọng văn hóa gia ñình, tuyên truyền,

triển khai công tác xây dựng gia ñình hạnh phúc.

3.5. Tăng cường công tác quy hoạch về ñô thị, lập và rà soát quy hoạch xây

dựng và cải tạo, chỉnh trang ñô thị phù hợp với ñịnh hướng, chiến lược phát triển giao

thông ñô thị bền vững qua từng giai ñoạn. Tập trung thực hiện chương trình giảm ùn

tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông; nghiên cứu và thử nghiệm nhiều mô hình mới

ñể nâng cao hiệu quả vận chuyển hành khách công cộng, giảm kẹt xe. Phấn ñấu hoàn

thành và ñưa vào sử dụng trong năm 2020 các công trình chống ngập trọng ñiểm của

thành phố; ñẩy mạnh thực hiện dự án ñường sắt ñô thị số 1 ñể ñưa vào sử dụng năm

2021. Thực hiện chương trình giảm ô nhiễm môi trường ñảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

Quản lý tốt nguồn tài nguyên nước trên ñịa bàn thành phố, ñảm bảo cung cấp nước

sạch, an toàn  và vận ñộng nhân dân sử dụng nước sạch. Triển khai quyết liệt Chỉ thị số

23-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh ñạo, chỉ ñạo nâng cao

hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng trên ñịa bàn thành phố.

3.6. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển giáo dục và

Chương trình hành ñộng của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (Khóa

XI) về ñổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào tạo; ñào tạo quốc tế và xây dựng

62 CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020

ñiển hình nhà trường hiện ñại. Tăng cường ñầu tư cơ sở vật chất, ñẩy mạnh xã hội

hóa giáo dục. Xây dựng xã hội học tập, mở rộng hình thức ñào tạo nhằm ñáp ứng  nhu

cầu học tập ña dạng của người dân. Có kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình sách

giáo khoa lớp 1 theo chỉ ñạo của Bộ Giáo dục - ðào tạo kịp thời, chu ñáo, công khai,

minh bạch.

Nhân rộng mô hình phòng khám ña khoa vệ tinh của bệnh viện tuyến huyện ñặt

tại trạm y tế; nâng cao năng lực bệnh viện tuyến huyện góp phần giảm tải cho các

bệnh viện thành phố. Phát triển loại hình “du lịch y tế” trên cơ sở hệ thống y tế

chuyên sâu; ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong hoạt ñộng cấp cứu ngoài bệnh viện.

3.7. Triển khai các giải pháp tích cực hỗ trợ tạo việc làm, nâng cao chất lượng

hoạt ñộng của các sàn giao dịch việc làm ñể kết nối thành công cung - cầu về số

lượng và chất lượng. Tiếp tục ñẩy nhanh tiến ñộ giảm nghèo, thực hiện các giải pháp ñể

hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ñảm

bảo an sinh xã hội và phúc lợi xã hội. ðẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức,

cá nhân tham gia các hoạt ñộng trợ giúp xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện cho trẻ em, qua ñó thực hiện

tốt hơn các quyền của trẻ em.

3.8. Tiếp tục ñẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền ñiện

tử theo hướng hiện ñại, vững mạnh, chuyên nghiệp, hoạt ñộng có hiệu lực,  hiệu quả;

tổ chức giám sát chuyên ñề ñối với các ñơn vị có nhiều thông tin phản ánh hoặc chậm

chỉ ñạo giải quyết các nội dung thông tin phản ánh; giải quyết dứt ñiểm các vụ việc

khiếu nại, tố cáo ñông người, phức tạp, kéo dài.

3.9. Giữ vững ổn ñịnh an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, ñảm bảo quốc

phòng, xây dựng khu vực phòng thủ và thế trận quốc phòng toàn dân. ðấu tranh ngăn

chặn có hiệu quả, ñảm bảo tuyệt ñối an toàn các lễ hội, sự kiện chính trị quan trọng trong

năm 2020. Tăng cường công tác ñảm bảo an ninh mạng, kịp thời phát hiện, ñấu tranh

và ngăn chặn hoạt ñộng tán phát các thông tin, tài liệu có nội dung xấu, phá hoại nền tảng

tư tưởng ðảng, quan ñiểm và chính sách pháp luật của Nhà nước.

3.10. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác ñối ngoại, xây dựng các chương trình

hợp tác chiến lược với các thành phố, ñịa phương ở các nước là ñối tác chiến lược

của Việt Nam ñể phát triển các lĩnh vực có ý nghĩa chiến lược với thành phố giai

ñoạn 2020 - 2030, thu hút có chọn lọc các công ty lớn ñầu tư vào thành phố. Phối hợp

với các bộ ngành Trung ương và ñịa phương tổ chức chu ñáo, thành công các sự kiện

CÔNG BÁO/Số 43+44/Ngày 15-02-2020 63

nhân dịp Việt Nam là Chủ tịch ASEAN 2020. Phát huy hiệu quả hơn ñóng góp của

Người Việt Nam ở nước ngoài cho sự phát triển thành phố.

III. Tổ chức thực hiện

Hội ñồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch triển

khai, tập trung chỉ ñạo, ñiều hành các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp phối

hợp chặt chẽ bảo ñảm thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Thường trực, các Ban, các Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố

tăng cường tổ chức hoạt ñộng giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

tăng cường giám sát, phát ñộng các phong trào hành ñộng thiết thực, ñộng viên các

tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết; phát hiện, phản ánh và kiến nghị kịp thời

những vấn ñề cần ñiều chỉnh, bổ sung ñối với các cơ quan có thẩm quyền.

Hội ñồng nhân dân thành phố kêu gọi ñồng bào, cán bộ, chiến sĩ thành phố  tiếp

tục phát huy truyền thống cách mạng kiên cường, nêu cao tinh thần ñoàn kết, năng

ñộng, sáng tạo, chung sức quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức ñể thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội của thành phố năm 2020.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố khóa IX, kỳ họp thứ

mười bảy thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2019./.

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Lệ